МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 30 октября 2020 года                                                                            № 237-пд

г. Чита

О Совете по повышению финансовой грамотности населения

Забайкальского края

(в ред. приказа Министерства финансов Забайкальского края № 97-пд от 24.05.2021)

(в ред. приказа Министерства финансов Забайкальского края № 163-пд от 20.06.2024)

В целях содействия повышению финансовой грамотности и

формированию финансовой культуры населения Забайкальского края,

укрепления системы финансового образования и просвещения, обеспечения

прав и интересов потребителей финансовых услуг, финансовой безопасности

граждан п р и к а з ы в а ю:

1. Образовать Совет по повышению финансовой грамотности

населения Забайкальского края и утвердить его состав (прилагается).

2. Утвердить Положение о Совете по повышению финансовой

грамотности населения Забайкальского края (прилагается).

Министр                                  В.А.Антропова

2

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства финансов

Забайкальского края

от 30 октября 2020 года № 237-пд

(в редакции приказа

Министерства финансов

Забайкальского края

от 20 июня 2024 года № 163-пд)

СОСТАВ

Совета по повышению финансовой грамотности населения

Забайкальского края

Антропова

Вера Александровна

 министр финансов Забайкальского края,

председатель Совета;

Белобородов Алексей

Семенович

 управляющий Отделением по Забайкальскому

краю Сибирского главного управления

Центрального банка Российской Федерации,

заместитель председателя Совета (по

согласованию);

Домрачева

Оксана Ильинична

 начальник отдела бюджетной политики

управления бюджетного планирования

Министерства финансов Забайкальского края,

секретарь Совета;

Абагуев

Борис Александрович

 директор Читинского регионального филиала

АО «Россельхозбанк» (по согласованию);

Баранова

Ольга Александровна

 заведующий кафедрой экономики и

бухгалтерского учета факультета экономики и

управления ФГБОУ ВО «Забайкальский

государственный университет» (по

согласованию);

Бахтигареев

Руслан Юнусович

 заместитель руководителя Департамента по

развитию муниципальных образований

Забайкальского края - начальник отдела по

взаимодействию с органами местного

самоуправления и развития территорий;

Грешилов

Евгений Андреевич

 региональный директор Операционного офиса

«Читинский» Сибирского филиала ПАО

3

«Промсвязьбанк» (по согласованию);

Демьяненко

Наталья

Владимировна

 заместитель руководителя Управления

Федеральной налоговой службы по

Забайкальскому краю (по согласованию);

Курмакаев

Евгений Николаевич

 заместитель начальника полиции по

оперативной работе Управления министерства

внутренних дел России по Забайкальскому краю

(по согласованию);

Курьянова

Светлана Леонидовна

 заведующий кафедрой финансов и управления

Читинского института (филиала) ФГБОУ ВО

«Байкальский государственный университет»

(по согласованию);

Лавров Александр

Юрьевич

 директор Регионального центра финансовой

грамотности ФГБОУ ВО «Забайкальский

государственный университет» (по

согласованию);

Лапа Елена

Альбертовна

 заместитель председателя Правления

Регионального отделения Союза пенсионеров

России в г. Чита (по согласованию);

Лиценберг

Наталия Юрьевна

 заместитель министра культуры Забайкальского

края (по согласованию);

Мартыненко

Оксана Олеговна

 исполняющий обязанности ректора

Забайкальского государственного университета

(по согласованию);

Немеров

Дмитрий

Александрович

 начальник Управления прямых продаж

Читинского отделения № 8600 ПАО

«Сбербанк» (по согласованию);

Нижегородцева

Елена Владимировна

 заместитель министра труда и социальной

защиты населения Забайкальского края -

начальник управления финансово-

экономической деятельности;

Номоконов

Максим Викторович

 министр развития гражданского общества,

муниципальных образований и молодежной

политики Забайкальского края;

Пономарев

Павел Алексеевич

 начальник отдела защиты прав потребителей

Управления Федеральной службы по надзору в

4

сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека по Забайкальскому краю

(по согласованию);

Турицына

Виктория Васильевна

 заместитель начальника управления общего

образования и воспитания Министерства

образования и науки Забайкальского края

начальник отдела воспитания, дополнительного

образования;

Савенкова

Татьяна Сергеевна

 заместитель управляющего Отделением фонда

пенсионного и социального страхования

Российской Федерации по Забайкальскому краю

(по согласованию);

Чикичева

Светлана Юрьевна

 заместитель министра финансов Забайкальского

края;

Шильников

Виталий Викторович

 заместитель министра экономического развития

Забайкальского края.

___________________

5

УТВЕРЖДЕНО

приказом Министерства финансов

Забайкальского края

от 30 октября 2020 года № 237-пд

(в редакции приказа

Министерства финансов

Забайкальского края

от 20 июня 2024 года № 163-пд)

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете по повышению финансовой грамотности населения

Забайкальского края

1. Общие положения

  1. Настоящее Положение определяет задачи и порядок работы Совета

по повышению финансовой грамотности населения Забайкальского края

(далее – Совет).

2. Совет является совещательным органом, обеспечивающим

согласованность действий исполнительных органов Забайкальского края, их

взаимодействие с органами местного самоуправления муниципальных

образований Забайкальского края, территориальными органами федеральных

органов исполнительной власти, образовательными, финансовыми и иными

организациями и общественными объединениями по вопросам повышения

финансовой грамотности и формирования финансовой культуры населения

Забайкальского края.

3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами,

федеральными законами, иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, законами Забайкальского края, иными

нормативными правовыми актами Забайкальского края, а также настоящим

Положением.

2. Основные задачи, функции и права Совета

4. Основными задачами Совета являются:

определение приоритетов, механизмов по повышению финансовой

грамотности населения Забайкальского края, в том числе в части содействия

решению задач в сфере государственного управления, создания системы

финансового образования и информирования в сфере защиты прав

потребителей финансовых услуг в Забайкальском крае;

6

рассмотрение вопросов, касающихся финансовой грамотности

населения и защиты прав потребителей финансовых услуг, имеющих

общественное значение, и подготовка предложений по их решению;

управление и контроль за реализацией региональной программы по

повышению финансовой грамотности и формированию финансовой

культуры населения Забайкальского края (далее – региональная программа).

5. Совет для решения возложенных на него задач выполняет следующие

функции:

обеспечивает оперативное решение вопросов, связанных с реализацией

мероприятий, направленных на повышение финансовой грамотности

населения, на территории Забайкальского края;

координирует деятельность регионального центра финансовой

грамотности; осуществляет мониторинг хода реализации региональной

программы и оценку эффективности ее исполнения;

осуществляет иные функции в пределах компетенции Совета.

6. Совет для осуществления возложенных на него задач вправе:

осуществлять общее руководство действиями участников по

реализации региональной программы, в том числе определять стратегическое

направление работы в сфере повышения финансовой грамотности в

Забайкальском крае;

в пределах своей компетенции давать рекомендации заинтересованным

исполнительным органам Забайкальского края, территориальным органам

федеральных органов исполнительной власти, образовательным,

финансовым и иным организациям и общественным объединениям по

вопросам реализации мероприятий по повышению финансовой грамотности

в Забайкальском крае.

3. Состав и порядок работы Совета

7. Совет формируется в составе председателя Совета, его заместителя,

секретаря Совета и других членов Совета.

8. Совет возглавляет председатель Совета. В отсутствие председателя

Совета его обязанности исполняет заместитель председателя Совета.

9. Председатель Совета:

1) вносит предложения в повестку дня заседания Совета, состав лиц,

приглашаемых на заседание Совета;

2) проводит заседания Совета;

3) подписывает протоколы заседаний Совета;

4) решает иные вопросы, связанные с реализацией задач Совета, а также

решений Совета.

10. Члены Совета вправе:

1) вносить предложения по организации заседаний Совета;

2) предлагать вопросы для включения в повестку дня заседания Совета;

7

3) предварительно знакомиться с материалами, выносимыми на

рассмотрение Совета;

4) прекращать свое участие в составе Совета путем подачи письменного

уведомления.

11. Секретарь Совета:

1) осуществляет организационное обеспечение заседаний Совета;

2) составляет проект повестки дня заседания Совета, организует

подготовку материалов к заседаниям Совета;

3) информирует членов Совета о месте, времени проведения и повестке

дня заседания Совета, обеспечивает их необходимыми справочно-

информационными материалами;

4) оформляет протоколы заседаний Совета и информирует Совет о

реализации принятых им решений;

12. Основной формой работы Совета являются заседания. Заседания

проводятся по инициативе председателя Совета по мере необходимости, но

не реже, чем два раза в год.

13. Заседания Совета проводятся в форме собрания (совместного

присутствия членов Совета для обсуждения вопросов повестки дня заседания

Совета и принятия решений по ним).

14. В случае невозможности принять участие в заседании Совета член

Совета вправе представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в

письменной форме, которое учитывается при голосовании, или направить

своего представителя с правом голоса, уведомив об этом секретаря Совета.

15. Решения принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов Совета, оформляются протоколами,

которые подписываются председательствующим на заседании Совета и

секретарем Совета.

16. По итогам заседания Совета в течение 5 рабочих дней со дня его

проведения составляется протокол, который направляется членам Совета

посредством электронной почты.

17. Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет

отдел бюджетной политики управления бюджетного планирования

Министерства финансов Забайкальского края.

___________________